LIBER SEXTUS. DE SACRAMENTIS.

Habebit hic Liber Tractatus sex: 1. Agetur de Sacramentis in genere. 2. De Baptismo, & Confirmatione. 3. De Eucharistia. 4. De Pœnitentia. 5. De Extrema-Uncione, & Ordine. 6. De Matrimonio.

P A R S P R I M A.

De Sacramentis in genere: & in specie de Baptismo, Confirmatione, & Eucharistia.

TRACTATUS PRIMUS.

De Sacramentis in genere.

CAPUT PRIMUM.

De natura Sacramenti nove legis.

DUBIUM I.

Quid sit Sacramentum?

Resp. Est res sensibilis, quæ ex stabili institutione Christi, vim habet sanctitatis, sive gratiæ justificantis efficiendæ, & per consequens significandæ. Unde resolvitur. I. Ad essentiam Sacramenti requiruntur tria. 1. Ut sit signum stabile. 2. Ut significet veram sanctitatem. 3. Ut eandem efficiat ex opere operato, id est, usu suo, & applicatione per propriam efficaciam, & non ex opere operantis, sine per accidens ad dispositionem ministrantis, vel fœcipientis, quæ est ad effectum Sacramenti requiritur, non tamen ut causa, sed ut conditio, sine qua non. II. A definitione talis Sacramenti excludi. 1. Sacrificia tam novæ quam veteris legis: quia hæc non sunt instituta ad gratiam ex opere operato conferendam, (ceteri nihilo minus Sacramentum novæ legis sic eam impetret ei, pro quo offertur, non ut Sacramentum, usu suo, & applicatione, sed per modum impetrationis) sed ad cultum Deo præstandum. Kon. d. 60. a. 22-2. Figuras, & Sacramenta veteris legis, v.g. Circumcisionem, transfundit maris rubri, agnum paschalem, varias item purificationes, & consecrationes Sacerdotum; tum quia a Christo non sunt instituta; tum quia veram sanctitatem non efficiunt. Ac licet circumcisio aliquando sublevarit peccatum originale per veram gratiam, id fecit vel ex opere operantis in adultis, vel non ex opere operato simpliciter, & rigorose, tum quia non continent gratiam, ut causa physica, vel ut causa moralis, quia nondum erat exhibitæ Passio Christi, & meritum, tum ex quo gratia pendebat, sed tantum ex speciali privilegio: tum quia non continent gratiam formaliter qua Circumcisio, & ex sua institutione, sed quatenus erat profectio fidei; neque vi applicationis, & usus sui, aliquo enim omni non ponenti obicem, & quidem præter meritum contulisset, quod est falsum. V. Fill. t. 1. c. 1. & c. 2. c. 8. c. 2. c. 3. c. 4. quæ dicuntur sacramentalia, v.g. Benedictio Abbatis, consecratio virginis: quia præcise ex usu suo, & opere operato, gratiam non conferunt, ut nec actus virtutum, præterquam quod hi sensibiles non sint. 4. Lotionem pedum Apostolorum, infussionem Christi in Apostolos, per quam Spiritum Sanctum illis dedit. Item verba Christi ad Magdalenam, & Paralyticum, Remittuntur tibi peccata, quia non fuerunt signa instituta stabiliter ad gratiam conferendam. 5. Martyrium, ob eandem causam: esse enim ex opere operato gratiam conferat, non tamen est specialiter ad hoc institutum. V. Scholast.

A D D E N D A.

U. 1. Quot sint, & quomodo dividantur Sacramenta nove legis? Resp. 7. 1. Esse septem docet fides. Dicitur Scriptura nullibi dicit esse septem determinate. Resp. 1. Etiam nullibi dicit esse quatuor, tria, duo vel unicum determinate. Resp. 2. Nullibi hoc dicit, expresse, e. æquivalenter, v. nam de singulis septem, & non de pluribus dicit esse Sacramenta; neque aliter dicit esse tres determinate. Personam in Deo, quod tamen fide divina credimus. Baptismi institutio habetur Matth. ult. v. 19. & Joan. 3. v. 5. Vis autem sanctificandi, ad Ephes. 5. v. 26. & ad Tit. 3. v. 5. Confirmatio colligitur ex Act. 8. v. 17. & c. 19. v. 6. ubi dicitur Spiritus Sanctus datus per impositionem manuum Apostolorum. Eucharistia institutio describitur 1. ad Corinth. 11. Vis sanctificandi, Joan. 6. v. 55. Ritus, Matth. 26. Pœnitentia institutio, & vis sanctificandi asseritur Joan. 20. v. 23. & 2. ad Corinth. 5. v. 19. Extrema-Uncionis ritus, & effectus habetur Marci 6. v. 13. ut probabiliter tenent multi. Ritus, Jacobi 5. v. 14. Vis sanctificandi, v. 15. Ordinis institutio, ad Ephes. 4. v. 11. Ritus, 1. ad Timoth. 4. v. 14. & 2. ad Timoth. 1. v. 6. Matrimonium institutio, Matth. 19. v. 3. Imo verba illa ad Ephes. 5. v. 32. Sacramentum hoc magnum est, multi PP. cum Bellarm. hic lib. 2. cap. 24. explicant de Matrimonio nove legis. Quod autem illa loca Scripture debeant intelligi de septem Sacramentis, declarat nobis vera Christi Ecclesia in Conc. Florent.

DUBIUM II.

Quid circa materiam & formam Sacramentorum observandum?

Suppono, Sacramentum dupliciter sumi, 1. Per modum compositi physici, in quo res sensibilis & actio, & (verb. grat. in Baptismo aqua & ablutio; in Uncione oleum & Unctio) dicitur materia. Et quidem oleum & aqua, materia

teria remota; actio vero illa, materia proxima; verba autem, aut quod eorum loco ponitur (ut in Matrimonio, si verbum conatus dicitur forma. 2. Per modum compositi artificialis; & tunc dicta materia & forma, id est, res & verba, simul habent fœ infiar materia: significatio vero eorum, iustar formæ. Hinc queritur de materia & forma, priore sensu.

Resp. 1. Ut Sacramentum sit validum, debet inter materiam & formam, verbi gratia, inter effusionem aquæ, & pronuntiationem verborum tanta esse conjunctio, ut secundum morale hominum estimationem, spectata natura consueque Sacramenti, una alteram efficiat; hoc est, ut verba se censentur cadere in talem rem, & cum ea unum totum se signum constitutere. V. Bon. t. 1. d. 1. q. 2. p. 2. Suar. Con. & c. Unde resolvitur. I. In Baptismo, Confirmatione, Uncione, & Ordine requiritur talis conjunctio, ut dum, Minister verba pronuntiat, moraliter censetur etiam lavare, & c.

II. In Pœnitentia, absolutio factis diu potest differri; sicut in iudicis sententia post examen causæ.

III. In Matrimonio, unius consensus potest alterius consensus tantum sequi quædam hic moraliter permanere censetur, sicut in aliis contractibus. V. Con. hic a. 6.

Resp. 2. Ut valeat Sacramentum, non debet fieri substantialis vel essentialis mutatio materie vel formæ: accidentaliter vero mutatio, et si sepe illicita sit, non tamen invalidum facit Sacramentum. Porro substantialis mutatio materie dicitur, quando secundum commune usum & estimationem hominum, differt nomine & re, ab ea quam Christus prescripsit. Accidentaliter dicitur, quando cum ea eundem retinet usum & nomen. Formæ mutatio essentialis est, quando non manet idem sensus: accidentaliter, quando manet. Laym. l. 5. t. 1. c. 4. ex communi. Unde resolvitur.

I. Nullum est Sacramentum, si materia cruda consecratur, sive hæc differat specie substantiæ a pane, sive non; quia communiter non censetur aut dicitur panis. Item si aquæ artificiales adhibeantur in Baptismo; quia non habent munus usum, & nomen aquæ elementaris; et hoc physice specie non discrepant. V. infra de Baptismo.

II. Valet Sacramentum, etsi aqua Baptismi sit calida, & c. Item si panis Eucharisticus sit ater, fermentatus, & c.

III. Defectus formæ, Sacramentum est nullum. 1. Si literæ aliquæ mutentur, variantes sententiam, quod facile fit in initialibus, v. g. in nomine matris, matris, & c. 2. Si magna fiat interruptio verborum, ita ut moraliter non videatur coherere. 3. Si forma divisiim pronuntietur, v. g. unus dicat, Ego te baptizo, alter in nomine Patris, & c. quia erunt duæ formæ imperfectæ, & sensus falsus, Fill. t. 1. c. 4. q. 5. Bon. l. c. q. 2. p. 11.

Forma valet, etsi non liceat. 1. Si omittas voces non essentialis, v. g. Ego & Amen, in Baptismo: Enim, in ordine, a Eucharistia, Bon. d. 4. q. 3. p. 1. n. 9. & 10. ex Suar. & c. 2. Si quid addas, v. g. in nomine Patris, qui te creavit & c. 3. Si sublevaris synonymia, v. g. abluo pro baptizo.

4. Si tantum transponas, ut, hoc meum est corpus: Ego baptizo. 5. Si verba corruptas ob precipitandam & balbutiendam. v. g. hoc est corpus meum, vel hie est enim calix meus. 6. Si interruptio fiat parva, v. g. Ego te baptizo, & interponat, illa aqua est nimis frigida, vel, Culsus, verte folium, in nomine Patris, & c. l. c. v. Bon. l. c.

A D D E N D A.

U. 2. Quænam sint materia remota & proxima omnium Sacramentorum? R. In Baptismo, remota est aqua: proxima, ablutio. In Confirmatione, remota est Chrismi benedictum proxima, unctio per manum Episcopi, in Eucharistia, remota est panis & vinum: proxima, Corpus & Sanguis Christi cum speciebus. In Pœnitentia, remota sunt peccata post Baptismum commissa: proxima est dolor, propositum, confessio & satisfactio. In extrema Uncione, remota est oleum benedictum: proxima, unctio infirmi. In Ordine, remota sunt instrumenta: proxima, est eorum traditio: vel in quibusdam Ordinibus, remota sunt manus Episcopi: proxima, est illarum manuum impositio. In Matrimonio, remota sunt corpora contrahentium, proxima, est eorum mutua traditio.

Q. 3. Quid præterea sit notandum circa conjunctionem forme cum materia Sacramenti? R. Hoc unum: Si quis confessum absolvat post horam, facit valide, quia Pœnitentia, quæ fit ad modum Iudicii, patitur illam distantiam formæ a materia: e contra si quis cooperit ungere infirmum, & quia, inter ungendum, putat esse mortuum, desistat, post horam autem videns vivere, reliquis unctioes addat, & totam formam profert, facit invalide, quia in hoc Sacramento, quod institutum est ad modum deprecationis, ut conjuncta cum unctioe, debet forma magis conjungi cum tota materia, Tamb. hic c. 1. §. 1. n. 6. & c. Similiter cum proportione loquendum est de aliis Sacramentis.

Q. 4. Quomodo materia, & forma Sacramentorum determinata? Resp. 1. Sunt ita determinate, ut si hæc res, & verba non adhiberentur, sed vel nulla vel simpliciter alia, non fierent Sacramenta. S. Th. 3. p. 2. q. 60. a. 5. & omnes Catholici contra varios hereticos apud Bellarm. l. 1. c. 19. & apud Bernal. d. 3. f. 3. Etque hoc absolute de fide, inquit Suar. d. 2. f. 3. & probat ex perpetuo usu in Ecclesia, inquit habetur traditio Apostolica, secundum regulam S. August. de Baptismo. Quod universa tenet Ecclesia, nec a Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Idem docent SS. PP. apud Suar. supra. Idem significat Trid. f. 21. c. 2. docens in Ecclesia semper fuisse potestatem

mutandi aliqua circa administrationem Sacramentorum, salva eorum substantia; ergo manifeste innuit ex certis rebus, & verbis constans substantiam Sacramentorum, quæ nequidem ab Ecclesia mutari possit; hæc autem res, verba declaravit Conc. Florent. s. ult. in decreto Eugenii IV. ad Armenos.

2. Materie Sacramentorum sunt determinate ad certa prædicata simulque ad aptitudinem per certis usibus, s. Th. supra, & quoad rem omnes. Ratio est, quia ad hoc funt instituta, ut in usu sui significant gratias, & effectus, quos causant, ergo quando non habent prædicata requisita, & aptitudinem ad tales effectus significandos, non sunt materia talis Sacramenti: Sic 1. materia Baptismi determinata est, non tantum ad prædicatum aquæ naturalis, ut docent Florent. & Trid. sed etiam aquæ habentis aptitudinem ad abluendum, ut pluribus explicat Dicast. de Bapt. d. 1. dub. 3. Materia Confirmationis, ad prædicatum phycum Chrismatis apti ad ungendum, & ad prædicatum morale benedicti ab Episcopo, & c. uti suis locis dicitur, quando de Sacramentis in particulari.

3. Formæ Sacramentorum determinate sunt ad certam significationem, & sensum, quem Christus intendit, s. Th. d. 7. & putat, quia verba non sunt assumpta præter materiam locum, sed propter significationem; hinc diversa omnino voces, etiam in diverso idiomate, faciunt idem Sacramentum, dummodo faciunt illum sensum, quem Christus intendit, ut dicitur num. 30.

4. Christus censetur per verba formare Sacramentum intendisse illum sensum, imprimis qui significatur proprius effectus Sacramenti: deinde quem traditio, Concilia, SS. PP. vel Doctores communiter designant tanquam a Christo intentum, uti suis locis declarabitur, quando de formis singulorum Sacramentorum.

5. Materie, & formæ non sunt uniformiter in omnibus Sacramentis determinate a Christo, sed in uno est determinatio secundum individuum, in aliis secundum speciem, in aliis tantum secundum genus: Sic per materiam partialem in Eucharistia determinatum est hoc individuum Corporis, & Sanguinis Christi, in Baptismo determinata est species infima aquæ naturalis; in Pœnitentia dolor in genere, communis contritionis, & attritionis; peccatum in genere, commune gravi, & levi, & c. Pro Ordine, aliquid in genere significativum potestatis, quæ conferretur in Matrimonio, contractus in genere legitimum quod tradatur mutuum jus ad usum corporum. In aliquibus Sacramentis dubium est, an materia sit unius speciei infimæ, an unius generis, nam materia pro confirmatione est Chrismi, quod forte conficit potest ex oleis, & balsamis specie distinctis. Pro consecratione, est panis ex tritico, forte etiam ex spelta, vel sigline; item vinum rubrum, & album, quæ forte specie physica distinguuntur. Quod ad formas attinet, hæc in sex primis Sacramentis sunt determinate ad significationem strictè veralem; in quinque primis Sacramentis, sunt quoad significationem determinate ad speciem infimam; in Ordine, ad genus tantum; In Matrimonio, tantum ad genus signi externi, nam forma possunt esse verba vel formalia, vel tantum æquivalentia, uti sunt scriptio, nutus, quæ inter se specie distinguuntur. Ratio horum omnium a priori est voluntas Christi instituentis, quam scimus, partim ex doctrina Conciliorum, Patrum, & Theologorum, partim ex praxi totius Ecclesiæ.

Q. 5. An materia & forma Sacramentorum possint mutari ab Ecclesia? R.

1. Secundum quod determinate sunt a Christo, non possunt mutari in Ecclesia proxime, & formaliter, ut significat Trid. f. 21. cap. 2. dicens Ecclesia posse mutare aliqua circa administrationem, etiam salva Sacramentorum substantia, exceptio enim firmat argumentum in contrarium. Et quævis distinctio, pro consecratione, Ecclésiæ relinquere potestatem immutandi materiam, & formam, tamen hoc non fuit congruum. 1. quia debeat illa immediate a Christi voluntate pendere, qui solus erator Sacramentorum, & gratiæ. 2. Hoc consentiret ad maiorem dignitatem Sacramentorum. 3. Aliter non fuisset illa perpetua uniformitas, sed per frequentes variationes facilius contingere potuissent errores in applicatione mediolorum ita necessarium ad salutem. Dixi, proxime, & formaliter, id est, directè tollendo, seu non retinendo prædicatum illud in materia, vel illam significationem in forma, quam Christus in illis esse voluit; de cætero potest Ecclesia mutare remote, & materialiter substantias Sacramentorum, dummodo illa, quæ ab Ecclesia substituantur, retineant prædicatum illud, & illam significationem, quæ Christus tali Sacramento inesse voluit, uti jam declarabitur.

2. Obijciunt 1. Peccata post Baptismum commissa sunt ex 15 determinatione Christi materia Sacramenti Pœnitentiæ; sed hoc mutat Ecclesia, quando peccata reservat, nam facit, ut non maneat materia abolitionis, ergo. Resp. n. min. nam secundum se manet materia abolitionis, sed Ecclesia tantum auferit quibusdam Confessoris jurisdictionem, per quod fit, ut talis Pœnitens respectu talium peccatorum non sit subditus Confessorio, & consequenter, ut talia peccata non sint peccata subditi; quod tamen Christus requirit ad materiam Pœnitentiæ, ergo sicut ille, qui facit aquam congelari, non ideo mutat materiam Baptismi, quævis reddat hic & nunc ineptam ad Baptismum, eo quod ab ea tollat prædicatum fluiditatis, quod Christus requirit ad materiam Baptismi, ita & hic. Obijci. 2. Presbyterium, & Diaconum consecrantur olim, & nunc adhuc consecrantur valide apud Græcos Catholicos per solum manuum impositionem, apud Latinos autem jam præter manuum impositionem requiritur ad Presbyterium traditio patenæ cum pane, & calicis cum vino; ad Diaconatum autem traditio libri Evangeliorum, ergo vel materia